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IL SINDACATO DEI CITTADINI 

 
 

FISCALITA’ LOCALE: TRA IMU E ADDIZIONALE IRPEF UNA STANGATA DA 616 EURO  
 

PER L’IMU SULLA PRIMA CASA 168 EURO MEDI PRO CAPITE; PER L’IMU ALTRI IMMOBILI 
318 EURO MEDI PRO CAPITE E PER L’ADDIZIONALE IRPEF 133 EURO MEDI 

 
TRA IMU E ADDIZIONALE IRPEF UN GETTITO COMPLESSIVO DI 219,8 MILIONI DI EURO 

 
IL GETTITO IMU SULLA PRIMA CASA E’ STATO DI 22,6 MILIONI DI EURO; PER GLI ALTRI 

IMMOBILI 163,7 MILIONI DI EURO E DI ADDIZIONALI IRPEF 33,5 MILIONI DI EURO 
 

L’IMU E L’ADDIZIONALE COMUNALE PESANO MEDIAMENTE PER IL 3% SUL REDDITO E 
PER IL 10,8% SUL GETTITO IRPEF NAZIONALE 

 
RAPPORTO DELLA UIL PENSIONATI DI LATINA SULLA FISCALITA’ LOCALE ANNO 2012 

 
Complessivamente, tra IMU e Addizionali Comunali IRPEF nel 2012 il costo medio pro capite è 
stato di 619 euro, che incide per il 3% sul reddito medio imponibile. 
Nello specifico per l’IMU sulla prima casa la media è di 168 euro per contribuente (lo 0,8% del 
reddito imponibile); per gli altri immobili 318 euro medi (l’1,5% del reddito imponibile), per 
l’Addizionale Comunale IRPEF 133 euro medi per contribuente (lo 0,6% del reddito imponibile). 
Per le casse pubbliche significa un gettito di 219,8 milioni di euro di cui: 186,3 milioni di euro per 
l’IMU e 33,5 milioni di euro per l’Addizionale IRPEF, molto di più del gettito dell’Imu sulla prima 
casa che in provincia di Latina è pari a 22,6 milioni di euro. 
Questa è la media della provincia, ma a Terracina tra IMU e Addizionali il costo medio pro capite è 
di 784 euro; a Ponza 781 euro; a Sabaudia 778 euro; a Formia 731 euro; a Latina 694 euro. 
E’ quanto emerge dal “Rapporto sulla  fiscalità locale”, curato dalla UIL Pensionati di Latina, che ha 
elaborato i recenti dati del Ministero dell’Economia dei 33 Comuni della provincia. 
E’ del tutto evidente, commenta Francesca Salvatore – Segretario Generale della UIL 
Pensionati di Latina, come questi dati accelerano la necessità, che il prossimo Governo agisca in 
materia economica e fiscale con provvedimenti utili ad aiutare chi vive con un reddito da pensione, 
dal momento che il 50% dei pensionati riceve un importo mensile sotto i mille euro. 
Tra l’altro per quanto riguarda l’IMU, gli importi medi pro capite si riferiscono ai versamenti 
effettuati da ogni singolo contribuente e non per unità abitativa. 
Ciò significa, spiega Francesca Salvatore, che per una famiglia i cui coniugi sono in “comunione di 
beni” tali importi si raddoppiano. 
Quindi, ormai l’emergenza delle emergenze è: da un lato diminuire la pressione fiscale sulle 
pensioni e al contempo aumentarne gli importi.  
Altrimenti, se non si ridà il potere di acquisto a chi vive con un reddito fisso, continuerà quella 
spirale “perversa”: basse pensioni, pressione fiscale alle stelle, crollo dei consumi uguale 
recessione. 
Ovviamente ciò riguarda anche tutti i Sindaci, ai quali rivolgiamo un appello, in vista dei prossimi 
Bilanci dei Comuni: basta con gli aumenti delle imposte e con tagli ai servizi sociali. 
Tra l’altro fa molto clamore l’IMU sulla prima casa, ma nessuno, spende una parola sulle 
Addizionali IRPEF che colpiscono in modo diretto e forse maggiore chi le tasse le paga fino 
all’ultimo euro: i lavoratori dipendenti e pensionati. 
IMU 
I versamenti per la prima casa sono stati oltre 134 mila e per gli altri immobili (seconde case, 
negozi, fabbricati industriali, uffici, ecc.), sono stati 515 mila.  
Il gettito per la prima casa è stato di 22,6 milioni di euro, mentre quello per gli altri immobili ha 
generato un gettito di 163,7 milioni di euro. 
Ciò ha portato un gettito di 120,7 milioni di euro nelle casse dei Comuni, tra prima casa e altri 
immobili e, allo Stato, la quota degli altri immobili ha significato un gettito di 65,6 milioni di euro. 
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L’aliquota media applicata per le prime case in provincia di Latina ammonta al 4,29 per mille (più 
7,3% rispetto all’aliquota base). 
Mentre per gli altri immobili l’aliquota media applicata è dell’8,79 per mille (più 15,7% in più 
sull’aliquota base). 
Per la prima casa il gettito medio pro capite più alto si registra a Terracina con 312 euro; a Ponza 
282 euro; a Ventotene 259 euro; a Sabaudia 233 euro; a  Monte San Biagio 231 euro. 
Mentre per gli altri immobili a Ponza mediamente sono costati 428 euro; a Latina 422 euro; ad 
Aprilia 420 euro; a Formia 393 euro; a Sabaudia 376 euro.  
In valori assoluti a  Latina l’IMU ha generato un gettito complessivo di 40,8 milioni di euro (27,5  
milioni di euro nelle casse del Comune e 13,3 milioni di euro di competenza dello Stato); a 
Terracina 23,5 milioni di euro (16,6 milioni di euro nelle casse del Comune 6,9 milioni nelle casse 
dello Stato) ad Aprilia 22,4 milioni di euro (13,6 milioni nelle casse comunali e 8,7 milioni di euro 
in quelle statali); a  Formia 14,7 milioni di euro (9,7 milioni di euro nelle casse comunali e 5 milioni 
di euro in quelle statali). 
 
 
ADDIZIONALI COMUNALI IRPEF 
L’aliquota media applicata dai Comuni pontini è dello 0,63%, molto più alta della media nazionale 
che è dello 0,49%. 
Sono 32 i Comuni che nel 2012 hanno deliberato la maggiorazione dell’IRPEF Comunale, tra essi 
13 applicano l’aliquota massima. 
In valori assoluti a  Latina il gettito dell’Addizionale Comunale IRPEF ammonta a 9,9 milioni di 
euro, tre volte di più del gettito dell’Imu sulla prima casa (3,8 milioni di euro; ad Aprilia 3,8 milioni 
di euro ; a Terracina 3 milioni di euro; a Formia 2,4 milioni di euro; a Gaeta 1,9 milioni di euro. 
A livello pro capite a Gaeta per l’Addizionale si pagano mediamente 194 euro; a Sabaudia 169 
euro; a Terracina 159 euro; a Latina 157 euro euro; a Castelforte 155 euro euro. 
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RAPPORTO FISCALITA’ LOCALE PROVINCIA DI LATINA 
 

RIEPILOGO PROVINCIALE: LE TABELLE 
 

POPOLAZIONE RESIDENTE, NUMERO CONTRIBUENTI, REDDITO  
IMPONIBILE V.A. E PRO CAPITE 

Numero 
residenti Contribuenti 

% Contribuenti 
su numero 
residenti 

Reddito 
imponibile 
totale v.a. 

Reddito 
medio 

imponibile 
pro capite 

Gettito IRPEF 
v. a. 

Gettito 
medio pro 

capite IRPEF 
nazionale 

555.692 251.812 45,3% 5.246.045.837 20.833 1.441.875.512 5.726 
Elaborazione UILP Latina su dati Ministero Economia 

 
IMU E ADDIZIONALI COMUNALI IRPEF  

Imposta 
Numero 

versamenti/ 
contribuenti* 

Aliquota media 
applicata per il 

2012 
Gettito valori assoluti Gettito medio 

annuo pro capite 
Incidenza 
gettito sul 

reddito 

IMU PRIMA CASA 134.513 
4,29 per mille (più 

7,25% rispetto 
all’aliquota base) 

22,6 milioni di euro  
 

168 euro  
per versamento 0,8% 

IMU ALTRI IMMOBILI 514.879 
8,79 per mille (più  

15,7% rispetto 
all’aliquota base) 

 163,7 milioni di euro  
 

318 euro 
per versamento 1,5% 

TOTALE IMU 

 186,3 milioni di euro di 
cui 120,7 milioni di euro 
di competenza comuni e  

65,6 milioni di euro 
competenza Stato 

486 euro  

ADDIZIONALE 
COMUNALE IRPEF 251.812 0,63% 33,5 milioni di euro 133 euro per 

contribuente 0,6% 

TOTALE PROVINCIALE 219,8 milioni di euro 619 euro 3% 
Elaborazione UILP Latina su dati Ministero Economia 
*Per quanto riguarda l’IMU i versamenti si riferiscono alle singole persone e non per unità abitative 

 
IMU E ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 2012: LA TOP FIVE 

Comuni Totale gettito medio pro capite imu e addizionale irpef 
Terracina 784 
Ponza 781 
Sabaudia 778 
Formia 731 
Latina 694 

                  Elaborazione UILP Latina su dati Ministero Economia 
 

IMU PRIMA CASA: LA TOP FIVE 
Comuni Totale gettito medio pro capite imu e addizionale irpef 

Terracina 312 
Ponza 282 
Ventotene 259 
Sabaudia 233 
Monte San Biagio 231 

                  Elaborazione UILP Latina su dati Ministero Economia 
 

IMU ALTRI IMMOBILI: LA TOP FIVE 
Comuni Totale gettito medio pro capite imu e addizionale irpef 

Ponza 428 
Latina 422 
Aprilia 420 
Formia 393 
Sabaudia 376 

                  Elaborazione UILP Latina su dati Ministero Economia 
 

ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF: LA TOP FIVE 
Comuni Totale gettito medio pro capite imu e addizionale irpef 

Gaeta 194 
Sabaudia 169 
Terracina 159 
Latina 157 
Castelforte 155 

                  Elaborazione UILP Latina su dati Ministero Economia 



 4

IMU E ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 2012: GETTITO MEDIO PRO CAPITE E 
INCIDENZA SUL REDDITO IN PROVINCIA DI LATINA 

Comuni 

Gettito 
medio 

pro 
capite 
imu 

prima 
casa 

Gettito 
medio 

pro 
capite 

imu altri 
immobili 

Gettito 
medio pro 

capite 
addizionale 
comunale 

IRPEF 

Totale 
gettito 

medio pro 
capite imu 

e 
addizionale 

irpef 

Incidenza 
imu 

prima 
casa sul 
reddito 
medio 

Incidenza 
imu altri 
immobili 

sul 
reddito 
medio 

Incidenza 
addizionale 
comunale 
IRPEF sul 

reddito 
medio 

Incidenza 
sul totale 

imu e 
addizionale 

irpef sul 
reddito 
medio 

Aprilia 154  420  118 692 0,8 2,1 0,6 3,4 
Bassiano 96   107  88 291 0,5 0,6 0,5 1,7 
Campodimele 110   103  37 250 0,6 0,6 0,2 1,4 
Castelforte 135   197  155 487 0,7 1,0 0,8 2,5 
Cisterna Di 
Latina 113   373  94 580 0,6 2,0 0,5 3,1 

Cori   58   132  148 338 0,3 0,7 0,8 1,8 
Fondi 211   231  112 554 1,1 1,2 0,6 3,0 
Formia 200   393  138 731 0,9 1,7 0,6 3,2 
Gaeta 132   354  194 680 0,5 1,5 0,8 2,8 
Itri 145   221  144 510 0,7 1,1 0,7 2,5 
Latina 115   422  157 694 0,5 1,8 0,7 2,9 
Lenola 172   154  77 403 0,9 0,8 0,4 2,1 
Maenza   98   119  103 320 0,6 0,7 0,6 1,9 
Minturno 157   197  83 437 0,8 0,9 0,4 2,1 
Monte San 
Biagio 231   177  89 497 1,3 1,0 0,5 2,8 

Norma 161     98  146 405 0,9 0,5 0,8 2,2 
Pontinia   98   242  137 477 0,6 1,4 0,8 2,8 
Ponza 282   428  71 781 1,6 2,4 0,4 4,4 
Priverno 128   212  19 359 0,7 1,1 0,1 1,9 
Prossedi   91     89  87 267 0,5 0,5 0,5 1,5 
Rocca 
Massima 131   107  109 347 0,7 0,6 0,6 1,9 

Roccagorga   90     83  150 323 0,5 0,4 0,8 1,7 
Roccasecca   74   154  90 318 0,4 0,9 0,5 1,8 
Sabaudia 233   376  169 778 1,1 1,8 0,8 3,7 
San Felice 
Circeo 229   366  94 689 1,2 1,9 0,5 3,7 

Sermoneta 120   312  146 578 0,6 1,5 0,7 2,8 
Sezze 177   258  143 578 1,0 1,4 0,8 3,2 
Sonnino   88   137  132 357 0,5 0,8 0,8 2,2 
Sperlonga 211   207  0 418 1,0 1,0 0 2,0 
Spigno 
Saturnia 185   200  110 495 1,0 1,1 0,6 2,6 

SS. Cosma e 
Damiano 125   142  97 364 0,6 0,7 0,5 1,9 

Terracina 312   313  159 784 1,6 1,6 0,8 4,0 
Ventotene 259   309  96 664 1,3 1,6 0,5 3,4 
Totale/Media 168 318 133 619 0,8 1,5 0,6 3,0 
Elaborazione UILP Latina su dati Ministero Economia 
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IMU PROVINCIA LATINA: LE ALIQUOTE ANNO 2012 

 Comuni Fabbricati 
rurali  

Prima 
casa 

Immobili 
affittati 

con 
canone 
libero 

Immobili 
affittati  a 
canone 
libero 

Case a 
disposizione 

Equiparazione 
a prima casa 
ricoverati in 

lungodegenza 

Aprilia 1 4 7,6 7,6 8,5 si 
Bassiano 2 4 7,6 8,6 8,6 si 
Campodimele / 4 8,5 8,5 8,5 no 
Castelforte 2 4,5 9,8 9,8 9,8 si 
Cisterna Di Latina 2 3,5 8,8 8,8 8,8 si 
Cori / 3 7,6 7,6 7,6 n.d. 
Fondi 2 5 9 9 9 si 
Formia 2 4 7,6 9,5 9,5 si 
Gaeta / 4 9,6 9,6 10,6 si 
Itri / 4 9,6 9,6 9,6 si 
Latina 1 4 7,6 10,6 10,6 si 
Lenola 2 4 8,6 8,6 8,6 si 
Maenza / 4 8,6 8,6 8,6 no 
Minturno 2 5 9,5 9,5 9,5 si 
Monte San Biagio / 5 8,6 8,6 8,6 no 
Norma / 5 6 6 6 si 
Pontinia 2 4 7,6 7,6 7,6 si 
Ponza / 4 9,6 9,6 9,6 si 
Priverno 2 4,5 9,6 9,6 9,6 si 
Prossedi / 4 7,6 7,6 7,6 si 
Rocca Massima / 5 9,6 9,6 9,6 si 
Roccagorga 2 4 7,6 7,6 7,6 si 
Roccasecca / 4 7,6 7,6 7,6 si 
Sabaudia 2 4 7,6 7,6 7,6 si 
San Felice Circeo 2 4 10,6 10,6 10,6 no 
Sermoneta / 3,7 9,6 9,6 9,6 si 
Sezze / 6 10,6 10,6 10,6 si 
Sonnino 2 4 10,6 10,6 10,6 no 
Sperlonga 2 4 7,6 7,6 7,6 si 
Spigno Saturnia / 5 9 9 9 si 
SS. Cosma e Damiano 2 4,5 7,6 7,6 9 si 
Terracina / 6 10,6 10,6 10,6 si 
Ventotene 2 4 7,6 7,6 7,6 si 
Media 1,03 4,29 8,64 8,82 8,92  

   Elaborazione UILP Latina su dati Ministero Economia 
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IMU ANNO 2012: NUMERO VERSAMENTI, GETTITO ASSOLUTO 
 E MEDIA PRO CAPITE IN PROVINCIA DI LATINA  

IMU prima casa IMU altri immobili 
Comuni Numero 

versamenti 
Gettito valori 

assoluti 
Gettito 

medio pro 
capite 

Numero 
versamenti 

Gettito valori 
assoluti 

Gettito 
medio pro 

capite 
Aprilia           18.268         2.811.860      153,92          46.553         19.551.551    419,98 
Bassiano               307              29.614       96,46            2.561             273.665       106,86 
Campodimele                134              14.784      110,33               918               94.429        102,86 
Castelforte                948            127.808      134,82            4.479             880.514        196,59 
Cisterna Di Latina            7.156           811.398     113,39          25.561           9.534.118        372,99 
Cori             1.261              73.101        57,97           8.300           1.094.196        131,83 
Fondi             9.118         1.925.604      211,19         40.909           9.450.121        231,00 
Formia           10.370         2.077.295      200,32          32.037         12.588.504        392,94 
Gaeta             5.436            718.831      132,24          23.725           8.405.283        354,28 
Itri             2.135            309.910      145,16            9.943           2.201.055        221,37 
Latina           33.384         3.830.139      114,73          87.627         37.012.467        422,39 
Lenola               883           151.657      171,75            4.060             625.815      154,14 
Maenza               414              40.667        98,23           3.580             427.337        119,37 
Minturno             3.821            600.129      157,06          24.500           4.824.993        196,94 
Monte San Biagio             1.386            320.580      231,30            4.119             729.536        177,11 
Norma               911            147.008      161,37            4.348             424.702          97,68 
Pontinia             2.382           233.766        98,14          13.899           3.368.466        242,35 
Ponza                908            256.386      282,36            5.181           2.218.095        428,12 
Priverno             2.162            277.049      128,14            8.903           1.883.718        211,58 
Prossedi                144              13.237        91,93           2.037             182.168          89,43 
Rocca Massima               193             25.369      131,44            1.771             189.715        107,12 
Roccagorga               360              32.258        89,61            3.906             323.170          82,74 
Roccasecca               170              12.539        73,76               890             137.217        154,18 
Sabaudia             6.015         1.398.757      232,54          26.743         10.061.675        376,24 
San Felice Circeo             2.471            566.856      229,40          21.698           7.940.809        365,97 
Sermoneta            2.095            250.770      119,70            7.987           2.491.008        311,88 
Sezze             4.598            814.337      177,11          11.969           3.086.848        257,90 
Sonnino               639              56.523        88,45           5.866             804.710       137,18 
Sperlonga               708            149.536      211,21           7.175           1.482.245        206,58 
Spigno Saturnia                694            128.109      184,59           2.752             549.208        199,57 
SS. Cosma e Damiano             1.391            173.613      124,81            7.617           1.079.501        141,72 
Terracina           13.457         4.194.981      311,73          61.895         19.356.267        312,73 
Ventotene                194              50.250      259,02          1.370             422.822        308,63 
TOTALE/MEDIA 134.513 22.624.721 168,20 514.879 163.695.928 317,93
Elaborazione UILP Latina su dati Ministero Economia 
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IMU ANNO 2012: GETTITO TOTALE RIPARTITO TRA STATO  
E COMUNI IN PROVINCIA DI LATINA  

Comuni 
Totale gettito 

IMU quota 
Comune prima 

casa 

Totale 
gettito IMU 

quota 
Comune 

altri 
immobili 

Totale 
gettito IMU 

quota 
Comune 

Gettito IMU 
quota Stato 

altri immobili 

Totale gettito 
IMU 

(quota Comune 
e quota Stato)  

Aprilia        2.811.860 10.810.858 13.622.718 8.740.693 22.363.411 
Bassiano             29.614 152.743 182.357 120.922 303.279 
Campodimele             14.784 52.214 66.998 42.215 109.213 
Castelforte           127.808 539.090 666.898 341.424 1.008.322 
Cisterna Di Latina          811.398 5.417.112 6.228.510 4.117.006 10.345.516 
Cori             73.101 547.098 620.199 547.098 1.167.297 
Fondi        1.925.604 5.460.070 7.385.674 3.990.051 11.375.725 
Formia        2.077.295 7.553.102 9.630.397 5.035.402 14.665.799 
Gaeta           718.831 5.392.068 6.110.899 3.013.215 9.124.114 
Itri           309.910 1.329.804 1.639.714 871.251 2.510.965 
Latina        3.830.139 23.743.847 27.573.986 13.268.620 40.842.606 
Lenola          151.657 349.292 500.949 276.523 777.472 
Maenza             40.667 238.514 279.181 188.823 468.004 
Minturno           600.129 2.894.996 3.495.125 1.929.997 5.425.122 
Monte San Biagio           320.580 407.183 727.763 322.353 1.050.116 
Norma           147.008 155.724 302.732 268.978 571.710 
Pontinia          233.766 1.684.233 1.917.999 1.684.233 3.602.232 
Ponza           256.386 1.340.099 1.596.485 877.996 2.474.481 
Priverno           277.049 1.138.080 1.415.129 745.638 2.160.767 
Prossedi             13.237 91.084 104.321 91.084 195.405 
Rocca Massima            25.369 114.619 139.988 75.096 215.084 
Roccagorga             32.258 161.585 193.843 161.585 355.428 
Roccasecca             12.539 68.608 81.147 68.609 149.756 
Sabaudia        1.398.757 5.030.837 6.429.594 5.030.838 11.460.432 
San Felice Circeo           566.856 5.094.104 5.660.960 2.846.705 8.507.665 
Sermoneta           250.770 1.504.984 1.755.754 986.024 2.741.778 
Sezze           814.337 1.980.242 2.794.579 1.106.606 3.901.185 
Sonnino             56.523 516.229 572.752 288.481 861.233 
Sperlonga           149.536 741.122 890.658 741.123 1.631.781 
Spigno Saturnia           128.109 317.320 445.429 231.888 677.317 
SS. Cosma e Damiano           173.613 623.712 797.325 455.789 1.253.114 
Terracina        4.194.981 12.417.228 16.612.209 6.939.039 23.551.248 
Ventotene             50.250 211.411 261.661 211.411 473.072 
Totale 22.624.721 98.079.212 120.703.933 65.616.716 186.320.649 
   Elaborazione UILP Latina su dati Ministero Economia 
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ADDIZIONALI COMUNALI PROVINCIA DI LATINA: ALIQUOTE ANNO 2012 
Comuni Aliquote Forme di agevolazione 

Aprilia 

0,2 redditi fino a 15 mila euro; 0,6 
reddito fino a 28 mila euro; 0,7 
redditi fino a 55 mila euro; 0,79 

redditi fino a 75 mila euro; 0,8 redditi 
oltre 75 mila euro 

 

Bassiano 0,5  
Campodimele 0,2  
Castelforte 0,8  
Cisterna Di Latina 0,5  
Cori 0,8  
Fondi 0,6  
Formia 0,6 Esenzione redditi fino a 10 mila euro 
Gaeta 0,8  
Itri 0,7  

Latina 

0,55 redditi fino a 15 mila euro; 0,65 
reddito fino a 28 mila euro; 0,7 
redditi fino a 55 mila euro; 0,75 

redditi fino a 75 mila euro; 0,8 redditi 
oltre 75 mila euro 

Esenzione redditi fino a 10 mila euro 

Lenola 0,4  
Maenza 0,6  
Minturno 0,4  
Monte San Biagio 0,5  
Norma 0,8  
Pontinia 0,8  
Ponza 0,4  
Priverno 0,1  
Prossedi 0,5  
Rocca Massima 0,6  
Roccagorga 0,8  
Roccasecca 0,5  
Sabaudia 0,8 Esenzione redditi fino a 10 mila euro 
San Felice Circeo 0,5  
Sermoneta 0,7  
Sezze 0,8  
Sonnino 0,8  
Sperlonga 0  

Spigno Saturnia 

0,3redditi fino a 15 mila euro; 
0,45eddito fino a 28 mila euro; 0,6 

redditi fino a 55 mila euro; 0,75 
redditi fino a 75 mila euro; 0,8 redditi 

oltre 75 mila euro 

Esenzione redditi fino a 7,5 mila euro 

SS. Cosma e Damiano 0,5  
Terracina 0,8 Esenzione redditi fino a 8 mila euro 
Ventotene 0,5  
Media 0,63  

     Elaborazione UILP Latina su dati Ministero Economia 
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ADDIZIONALI COMUNALI PROVINCIA DI LATINA:  

GETTITO ASSOLUTO E PRO CAPITE 
Comuni Contribuenti Gettito totale v.a. Gettito medio pro 

capite 
Aprilia 32.280 3.809.040 118 
Bassiano 774 68.112 88 
Campodimele 273 10.101 37 
Castelforte 2.036 315.580 155 
Cisterna Di Latina 15.472 1.454.368 94 
Cori 5.309 785.732 148 
Fondi 13.698 1.534.176 112 
Formia 17.223 2.376.774 138 
Gaeta 10.098 1.959.012 194 
Itri 4.507 649.008 144 
Latina 63.000 9.891.000 157 
Lenola 1.834 141.218 77 
Maenza 1.240 127.720 103 
Minturno 8.285 687.655 83 
Monte San Biagio 2.155 191.795 89 
Norma 1.903 277.838 146 
Pontinia 6.290 861.730 137 
Ponza 1.554 110.334 71 
Priverno 6.000 114.000 19 
Prossedi 536 46.632 87 
Rocca Massima 531 57.879 109 
Roccagorga 1.976 296.400 150 
Roccasecca 510 45.900 90 
Sabaudia 8.969 1.515.761 169 
San Felice Circeo 3.841 361.054 94 
Sermoneta 3.967 579.182 146 
Sezze 9.839 1.406.977 143 
Sonnino 2.955 390.060 132 
Sperlonga 1.394 0 0 
Spigno Saturnia 1.165 128.150 110 
SS. Cosma e Damiano 2.767 268.399 97 
Terracina 19.120 3.040.080 159 
Ventotene 311 29.856 96 
Totale 251.812 33.531.523 133 
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CONTRIBUENTI, REDDITO IMPONIBILE TOTALE E PRO CAPITE 
 ANNO 2011 PROVINCIA DI LATINA 

Comuni Contribuenti Reddito imponibile 
totale v.a. 

Reddito medio 
imponibile pro 

capite 
Aprilia 32.280 647.528.403 20.060 
Bassiano 774 13.632.068 17.612 
Campodimele 273 5.047.362 18.489 
Castelforte 2.036 39.509.705 19.406 
Cisterna Di Latina 15.472 290.474.929 18.774 
Cori 5.309 98.020.271 18.463 
Fondi 13.698 256.339.142 18.714 
Formia 17.223 396.334.924 23.012 
Gaeta 10.098 244.692.015 24.232 
Itri 4.507 92.742.246 20.577 
Latina 63.000 1.486.414.571 23.594 
Lenola 1.834 35.460.269 19.335 
Maenza 1.240 21.257.232 17.143 
Minturno 8.285 172.407.355 20.810 
Monte San Biagio 2.155 38.337.008 17.790 
Norma 1.903 34.657.094 18.212 
Pontinia 6.290 108.039.206 17.176 
Ponza 1.554 27.449.730 17.664 
Priverno 6.000 114.190.445 19.032 
Prossedi 536 9.330.229 17.407 
Rocca Massima 531 9.681.299 18.232 
Roccagorga 1.976 36.946.109 18.697 
Roccasecca 510 9.142.341 17.926 
Sabaudia 8.969 189.935.547 21.177 
San Felice Circeo 3.841 72.355.479 18.838 
Sermoneta 3.967 82.527.736 20.804 
Sezze 9.839 175.282.433 17.815 
Sonnino 2.955 48.608.845 16.450 
Sperlonga 1.394 28.899.311 20.731 
Spigno Saturnia 1.165 22.016.467 18.898 
SS. Cosma e Damiano 2.767 53.512.071 19.339 
Terracina 19.120 379.273.013 19.836 
Ventotene 311 6.000.982 19.296 
Totale 251.812 5.246.045.837 20.833 
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